
São Luís, quarta-feira, 5 de abril de 2023

GERAL 5

ESTADO DO MARANHÃO
INSTITUTO DE PROMOÇÃO E DEFESA DO CIDADÃO E 

CONSUMIDOR DO ESTADO DO MARANHÃO PROCON/MA 
COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2023 - CSL/PROCON

São Luís, 3 de abril de 2023.

THIAGO COLVER DA SILVA
PREGOEIRO DA CSL - PROCON/MA

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO N.º 02/2023 - CSL/PROCON - DATA: 19 de abril 
de 2023. HORARIO: 09h30min. LOCAL: A sessão pública do pregão, na forma eletrônica, terá início 
com a divulgação das propostas de preços recebidas e início da etapa de lances, no endereço eletrô-
nico, dias e horário, abaixo discriminados: ENDEREÇO ELETRÔNICO: http://www.compras.ma.gov.
br/. E-MAIL PARA CONTATO: cslprocon.viva@gmail.com . DATA DE ABERTURA DA SESSÃO 
DO PREGÃO ELETRÔNICO: às 09h30min do dia 19/04/2023.  TIPO: MENOR PREÇO. MODO DE 
DISPUTA: ABERTO. OBJETO: Aquisição de material de consumo do tipo ÁGUA MINERAL, para 
o Instituto de Promoção e defesa do Cidadão e Consumidor – PROCON/MA, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus Anexos. A licitação reger-se-á pelas dispo-
sições da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, 
da Lei Complementar nº 123/2006, com redação dada pela Lei Complementar 147/2014, da Lei 
Estadual nº 9.529, de 23 de dezembro de 2011 e da Lei Estadual nº 10.403, de 29 de dezembro de 
2015, e suas alterações, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas 
regulamentares pertinentes à espécie. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados 
na página www.comprasma.gov.br, www.procon.ma.gov.br, e no Instituto de Promoção e Defesa do 
Cidadão e Consumidor do Estado do Maranhão- PROCON/MA, situado na Av. Beira Mar, n° 384- 
Centro - São Luís/MA. CEP: 65.010-070, de segunda a sexta-feira, no horário das 08:30h às 13h, 
onde poderão ser consultados e obtidos gratuitamente para gravação em CDR-W ou pen drive do 
interessado em adquirir o instrumento.

A Vale S.A. torna público que REQUEREU junto à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos de 
Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais - SEMA, em 31/03/2023, a Renovação da Outorga 
de Direito de Uso nº 0121002/2020, com pontos de captação sob coordenadas 3º43’17.00”S 
e 45º28’12.00”W; 3º43’03.00”S e 45º31’59.00”W; 3º40’25.8”S e 45º37’5.51”W; 4º7’19.37”S e 
46º24’43.66”W; 4º12’06.00”S e 46º28’40.00”W; 4º12’46.00”S e 46º29’43.00”W; 4º15’12.00”S e 
46º31’53.00”W; 4º25’41.00”S e 46º52’52.00”W; 4º37’0.00”S e 47º8’35.00”W, bem como vazões 
de 14,58 m³/h, 20,83 m³/h, 20,83 m³/h, 8,33 m³/h, 16,7 m³/h, 20,83 m³/h, 12,5 m³/h, 20,83 m³/h, 
5,83 m³/h, respectivamente, para captação superficial na Bacia do Mearim, ao longo da Estrada de 
Ferro Carajás – EFC, no estado do Maranhão, para fins de manutenção ferroviária, umectação de 
vias, obras civis e suporte às equipes de emergências ambientais, conforme dados constantes no 
processo SEMA nº 23030060157/2023, e-processo nº 57254/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba – MA 

CNPJ: 06.002.372/0001-33

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 007/2023

O Município de Anajatuba/MA, através da Prefeitura Municipal de Anajatuba - MA, por meio da 
Secretária Municipal de Administração, designada pelo Decreto nº 218/2022, torna público que 
realizará às 09:00h (Nove horas) do dia 19 de abril de 2023, na plataforma Compras Públicas, no 
endereço eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.br. Licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço por Item, tendo por objeto a seleção da proposta mais 
vantajosa, registro de preços para eventual contratação de empresa especializada na locação de 
veículos de grande porte e de máquinas pesadas, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Administração de Anajatuba/MA, conforme disposições previstas no Edital e seus 
Anexos, regido pela Lei Federal nº 10.520/02, Decreto Federal nº 10.024/19, Decreto Municipal nº 
029/2021, Decreto Municipal nº 023/2021, Decreto Municipal nº 022/2021 subsidiariamente pela Lei 
nº8.666/93 e suas alterações e demais legislações pertinentes. O Edital e seus Anexos estão à 
disposição dos interessados na Sala da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Anajatuba/MA, localizada na Rua Benedito Leite, 868, Centro, de 2ª a 6ª feira-feira, no horário das 
08h00min às 12h00min, onde poderão ser consultados e retirados gratuitamente por mídia digital ou 
impresso. Assim como pelo portal da prefeitura, no endereço eletrônico: 
https://www.anajatuba.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço. 
Anajatuba/MA, 19 de abril de 2023. ANTÔNIA DO ESPIRITO SANTO DUTRA SILVA. Secretária 
Municipal de Administração. Decreto nº218/2022.

ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA 

COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO – CSL/SINFRA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 003/2022 - CSL/SINFRA (REPUBLICAÇÃO)

PROCESSO ADMINISTRATIVO 0185858/2022

São Luís, 31 de março de 2023.

Vicente Diogo Soares Júnior
Presidente da CSL/SINFRA

 A COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO – CSL/SINFRA realizará às 08h:30 horas 
do dia 23 de maio de 2023, no seu Auditório, no Centro Administrativo do Estado do Maranhão, no 
Edifício Clodomir Millet - 1º Andar, na Avenida Jerônimo de Albuquerque, s/nº, Calhau, nesta Capital, 
licitação na modalidade CONCORRÊNCIA, do tipo TÉCNICA E PREÇO, objetivando CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA DE CONSULTORIA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSO-
RAMENTO E APOIO TÉCNICO, EXECUÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS, COMPREENDENDO 
PROJETOS , VISTORIAS, CADASTRAMENTOS, ORÇAMENTOS, MEMORIAIS DESCRITIVOS, 
TERMOS DE REFERÊCIA E OUTROS DE MESMA NATUREZA, NECESSÁRIOS À CONSE-
CUÇÃO DOS SERVIÇOS, OBRAS E AÇÕES DEMANDADAS SECRETARIA DE ESTADO DA 
INFRAESTRUTURA DO MARANHÃO – SINFRA, de interesse da Secretaria de Estado da Infra-
estrutura - SINFRA, na forma da Lei nº. 8.666/1993. Este Edital está à disposição dos interessados 
no site http://www.sinfra.ma.gov.br/pregoes-online/ e seus anexos na Comissão Setorial de Licitação 
– CSL/SINFRA, em sua sede localizada no Centro Administrativo do Estado do Maranhão, no Edifício 
Clodomir Millet - 1º Andar, na Avenida Jerônimo de Albuquerque, s/nº, Calhau, São Luís/Maranhão, 
de segunda a sexta-feira, no horário das 14:00 às 18:00 horas, onde poderão ser consultados e ob-
tidos gratuitamente mediante a apresentação de mídia eletrônica (pen drive, CD, DVD ou outro). As 
empresas que adquirirem o Edital mediante “download” na página da SINFRA e tiverem interesse em 
participar desta licitação, deverão, obrigatoriamente, retirar os anexos do Edital no endereço e nas 
condições supracitadas, em virtude da existência de limite de carregamento de arquivos (UPLOAD). 
Esclarecimentos adicionais pelo telefone (98) 3218-8023 ou pelo e-mail licitacao.sinfra@gmail.com.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023 - SRP
A Prefeitura Municipal de Bom Jardim/ MA, por meio da Pregoeiro Oficial, torna público aos interessados 
que fará licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, do tipo menor preço por lote, em regime de 
empreitada por preço unitário e fornecimento, tendo por objeto a Formação de registro de preços para 
futura e eventual contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de 
manutenção de Veículos com fornecimento de peças para veículos automotores de Bom 
Jardim/MA. A realização do certame está prevista para o dia 19 de abril de 2023, às 10h00min (Dez 
horas) – horário local de Bom Jardim/MA. O recebimento das propostas, abertura e disputa de preços 
será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço: www.licitabomjardinense.com.br. O edital 
completo está à disposição dos interessados nos sites: www.bomjardim.ma.gov.br. no sistema do 
TCE/SINC (https://apps.tce.ma.gov.br/sincsite/contrata). Esclarecimentos adicionais poderão ser 
obtidos através do e-mail: prefeiturabomjardimcpl@gmail.com. Bom Jardim/ MA, 30 de março de 
2023.Fabiano de Jesus Barbosa Ferreira Pregoeiro oficial. Portaria N°011/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023 - SRP

A Prefeitura Municipal de Bom Jardim/ MA, por meio do Pregoeiro Oficial, torna público aos interessados 
que fará licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, do tipo menor preço por item, em regime de 
fornecimento, tendo por objeto a Formação de Registro de preços para futura e eventual contratação 
de empresa especializada para fornecimento de livros didáticos para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação do Município de Bom Jardim/MA. A realização do certame está 
prevista para o dia 19 de abril de 2023, às 14h30min (dez horas e trinta minutos) – horário local de 
Bom Jardim/MA. O recebimento das propostas, abertura e disputa de preços será exclusivamente por 
meio eletrônico, no endereço: www.licitabomjardinense.com.br. O edital completo está à disposição 
dos interessados no site: www.bomjardim.ma.gov.br. no sistema do TCE/SINC 
(https://apps.tce.ma.gov.br/sincsite/contrata). Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos através 
do e-mail: prefeiturabomjardimcpl@gmail.com. Bom Jardim/ MA, 30 de março de 2023.Fabiano De 
Jesus Barbosa Ferreira Pregoeiro oficial. Portaria N°011/2021.

EQUATORIAL ENERGIA S.A.
Companhia Aberta - CNPJ/MF nº 03.220.438/0001-73

NIRE 21.300.009.38-8 | Código CVM nº 02001-0
ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

REALIZADA EM 23 DE MARÇO DE 2023
1. DATA, LOCAL E HORA: Realizada em 23 de março de 2023, às 09 horas, na sede da 
Equatorial Energia S.A. (“Companhia”) localizada no Município de Sâo Luís, Estado do 
Maranhão, na Alameda A, Quadra SQS, nº 100, sala 31, Loteamento Quitandinha, Al-
tos do Calhau, CEP 65.070-900. 2. CONVOCAÇÃO: Dispensadas as formalidades de 
convocação, tendo em vista a presença da totalidade dos membros do Conselho de 
Administração em exercício, nos termos do art. 16, §4º do Estatuto Social da Compa-
nhia. 3. PRESENÇA: Presente a totalidade dos membros do Conselho de Administra-
ção da Companhia. 4. MESA: Os trabalhos foram presididos pelo Sr. Carlos Augusto 
Leoni Piani, que convidou o Sr. José Silva Sobral Neto para secretariar os trabalhos. 5. 
ORDEM DO DIA: Os membros do Conselho de Administração reuniram-se para exami-
nar, discutir e votar a respeito da seguinte ordem do dia: (i) a rerratificação da Reunião 
do Conselho de Administração realizada em 21 de março de 2023, às 09:00 horas, cuja 
ata foi registrada na Junta Comercial do Estado do Maranhão - JUCEMA no dia 23 de 
março de 2023, sob o nº 20230152597 (protocolo 230152597) (“RCA 21.03.23”), no que 
se refere ao texto da deliberação constante do item (i) da ordem do dia da RCA 
21.03.23, de modo a corrigir o valor do investimento descrito e o número de ações a 
serem subscritas no âmbito do acordo de investimento entre a Companhia e o Itaú 
Unibanco S.A., com a interveniência e anuência da Equatorial Energia Distribuição 
S.A., lá mencionado (“Acordo de Investimento”); (ii) a rerratificação da RCA 21.03.23 no 
que se refera ao texto da deliberação constante do item (ii) da ordem do dia da RCA 
21.03.23, de modo a corrigir a descrição do acervo líquido contribuído ao capital social 
da Equatorial Energia Distribuição S.A. (“Equatorial Distribuição”), sociedade controla-
da pela Companhia; (iii) a ratificação de todas as demais deliberações tomadas na 
RCA 21.03.23 que não foram expressamente modificadas na presente reunião; e (iv) a 
ratificação dos atos praticados pelos representantes legais da Companhia para fins da 
celebração do Acordo de Investimento e da implementação das operações nele descri-
tas. 6. DELIBERAÇÕES: Após a análise e discussão das matérias constantes da or-
dem do dia, os membros presentes do conselho de administração da Companhia deli-
beraram o quanto segue: 6.1 Aprovar, por unanimidade, a rerratificação da ata da RCA 
21.03.23 para corrigir o texto da deliberação constante do item (i) da ordem do dia da 
RCA 21.03.23, onde, por equívoco, constou de forma errônea o valor do investimento 
descrito e o número de ações a serem subscritas no âmbito do Acordo de Investimento. 
Com a rerratificação ora aprovada, o texto do item (i) da ordem do dia da ata da RCA 
21.03.23 deverá ser lido conforme segue: (i) a celebração de acordo de investimento 
(“Acordo de Investimento”) entre a Companhia e o Itaú Unibanco S.A., instituição finan-
ceira com endereço na Avenida Brigadeiro Faria Lima, nº 3500, 1°, 2° e 3° (parte), 4° e 
5° andares, na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, inscrita no Cadastro Nacio-
nal da Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda (“CNPJ/MF”) sob o nº 60.701.190/4816-
09 (“Itaú”), com a interveniência e anuência da Equatorial Energia Distribuição S.A., 
sociedade por ações de capital fechado com endereço na Avenida dos Portugueses, nº 
2.001, Anjo da Guarda, CEP 65085-581, Cidade de São Luís, Estado do Maranhão, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 32.695.147/0001-30 (“Equatorial Distribuição”), que tem 
por objeto, dentre outras matérias, regular os termos e condições para a realização de 
investimento na Equatorial Distribuição, pelo Itaú, no valor aproximado de R$ 
2.103.000.000,00 (dois bilhões e cento e três milhões de reais), mediante a emissão de 
um número de ações preferenciais Classe B de emissão da Equatorial Distribuição 
(“Ações Preferenciais Classe B”) definido no Acordo de Investimento, sujeito à verifica-
ção de algumas condições precedentes e ao cumprimento de certas obrigações esta-
belecidas no Acordo de Investimento (“Operação”), conforme minuta arquivada na sede 
da Companhia, bem como a correspondente implementação da Operação nos termos 
do Acordo de Investimento; 6.2 Aprovar, por unanimidade, a rerratificação da ata da 
RCA 21.03.23 para corrigir o texto da deliberação constante do item (ii) da ordem do dia 
da RCA 21.03.23, onde, por equívoco, constou de forma errônea a descrição do acervo 
líquido contribuído ao capital social da Equatorial Distribuição. Com a retificação ora 
aprovada, o texto do item (ii) da ordem do dia da ata da RCA 21.03.23 deverá ser lido 
conforme segue: (ii) o aumento de capital da Equatorial Distribuição no montante de R$ 
1,52 (um real e cinquenta e dois centavos), mediante a emissão de 1 (uma) nova ação 
ordinária, nominativa, escritural e sem valor nominal, a ser integralizado pela Compa-
nhia, mediante a contribuição de acervo líquido ajustado composto pelos seguintes 
elementos (“Acervo Líquido”): (a) 1.259.664.856 (um bilhão, duzentos e cinquenta e 
nove milhões, seiscentos e sessenta e quatro mil, oitocentas e cinquenta e seis) ações 
ordinárias e 52.486.036 (cinquenta e dois milhões, quatrocentos e oitenta e seis mil, 
trinta e seis) ações preferenciais, representativas de 94,94% (noventa e quatro inteiros 
e noventa e quatro centésimos por cento) do capital social total da Equatorial Piauí 
Distribuidora de Energia S.A., companhia fechada, com endereço na Avenida Mara-
nhão, nº 759, Centro, CEP 64.001-010, na Cidade de Teresina, Estado do Piauí, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 06.840.748/0001-89 (“Ações Equatorial Piauí”), de propriedade 
da Companhia; (b) o montante de R$ 1.154.315,79 (um milhão, cento e cinquenta e 
quatro mil, trezentos e quinze reais e setenta e nove centavos) em moeda corrente 
nacional; e (c) o passivo da Companhia decorrente (i) da 1ª (primeira) emissão de no-
tas comerciais escriturais, em série única, para distribuição pública, com esforços res-
tritos, da Companhia (“Notas Comerciais Escriturais”), com as seguintes principais 
características: 500.000 (quinhentas mil) Notas Comerciais Escriturais, cada uma com 
valor nominal unitário de R$ 1.000,00 (mil reais) (“Valor Nominal Unitário das Notas 
Comerciais Escriturais”), na respectiva data de emissão, vencendo-se as Notas Co-
merciais Escriturais em 16 de junho de 2023, ressalvadas as hipóteses de liquidação 
antecipada previstas no respectivo termo de emissão, sendo que o Valor Nominal Uni-
tário das Notas Comerciais Escriturais não será atualizado monetariamente e sobre o 
Valor Nominal Unitário das Notas Comerciais Escriturais incidem juros remuneratórios 
correspondentes à variação acumulada de 100% (cem por cento) das taxas médias 
diárias do DI-Depósito Interfinanceiro de um dia, “over extra-grupo”, expressas na forma 
percentual ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis, calculadas e 
divulgadas diariamente pela B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão – Balcão B3 (“Taxa DI”), 
acrescida de spread (sobretaxa) de 1,35% (um inteiro e trinta e cinco centésimos por 
cento) ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis (“Emissão NCs”); e 
(ii) da 6ª (sexta) emissão de debêntures simples, não conversíveis em ações, da espé-
cie com garantia real, em série única, para distribuição pública sob rito de registro au-
tomático, da Companhia (“Debêntures”) com as seguintes principais características: 
1.578.983.316 (um bilhão, quinhentas e setenta e oito milhões, novecentas e oitenta e 
três mil, trezentas e dezesseis) Debêntures, cada uma com valor nominal unitário de 
R$ 1,00 (um real) (“Valor Nominal Unitário das Debêntures”), na respectiva data de 
emissão, vencendo-se as Debêntures em 4 (quatro) meses contados da respectiva 
data de emissão, ressalvadas as hipóteses de liquidação antecipada previstas na res-
pectiva escritura de emissão, sendo que o Valor Nominal Unitário das Debêntures não 
será atualizado monetariamente e sobre o Valor Nominal Unitário das Debêntures inci-
dem juros remuneratórios correspondentes à variação acumulada de 100% (cem por 
cento) da Taxa DI, acrescida de spread (sobretaxa) de 1,00% (um por cento) ao ano, 
base 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis (“Emissão Debêntures”), com a 
consequente alteração do estatuto social da Equatorial Distribuição, bem como a aqui-
sição, pela Equatorial Distribuição, das Ações Equatorial Piauí e a assunção, pela 
Equatorial Distribuição, da qualidade de emitente das Notas Comerciais e emissora 
das Debêntures; 6.3 Aprovar, por unanimidade, a ratificação de todas as demais deli-
berações tomadas na RCA 21.03.23 que não foram expressamente modificadas na 
presente reunião. 6.4 Aprovar, por unanimidade, a ratificação dos atos praticados pelos 
representantes legais da Companhia para fins da celebração do Acordo de Investimen-
to e da implementação das operações nele descritas, bem como para fins da imple-
mentação das demais deliberações tomadas na RCA 21.03.23. 7. ENCERRAMENTO E 
LAVRATURA DA ATA: Nada mais havendo a ser tratado, foi oferecida a palavra a quem 
dela quisesse fazer uso e, como ninguém se manifestou, foram encerrados os traba-
lhos pelo tempo necessário à lavratura da presente ata, a qual, após reaberta a sessão, 
foi lida, aprovada e assinada pelo Secretario da Mesa, pelo Presidente da Mesa e por 
todos os membros do Conselho de Administração presentes.Certifico o registro em 
31/03/2023 sob o n° 20230283446, Carlos André de Moraes Pereira, Secretário-Geral, 
JUCEMA. 

D4Sign bf697319-eb5a-4e25-bc9d-e77674c4a992 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



2 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 04 de April de 2023, 18:14:30

c05 pdf
Código do documento bf697319-eb5a-4e25-bc9d-e77674c4a992

Assinaturas
EMPRESA PACOTILHA S.A.:06271258000109
Certificado Digital
maramaldothay@gmail.com
Assinou

Eventos do documento

04 Apr 2023, 18:10:31
Documento bf697319-eb5a-4e25-bc9d-e77674c4a992 criado por PEDRO BATISTA FREIRE
(01604662-4bfc-4e7f-8e0c-b9c747f0418b). Email:priscillamarques@oimparcial.com.br. - DATE_ATOM:
2023-04-04T18:10:31-03:00

04 Apr 2023, 18:11:29
Assinaturas iniciadas por PEDRO BATISTA FREIRE (01604662-4bfc-4e7f-8e0c-b9c747f0418b). Email:
priscillamarques@oimparcial.com.br. - DATE_ATOM: 2023-04-04T18:11:29-03:00

04 Apr 2023, 18:13:45
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - EMPRESA PACOTILHA S.A.:06271258000109 Assinou
Email: maramaldothay@gmail.com. IP: 177.40.230.229 (177.40.230.229.dynamic.adsl.gvt.net.br porta: 23878).
Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=AC SOLUTI v5,OU=AC SOLUTI Multipla v5,OU=A1,CN=EMPRESA
PACOTILHA S.A.:06271258000109. - DATE_ATOM: 2023-04-04T18:13:45-03:00

Hash do documento original
(SHA256):fbfa0ca9722a1c66ba38e9c8b169463185f86e420bcd2675a0119fab16cbf74a
(SHA512):87d4cfe2bec6a46bbaaa4c0413e98ba98874b25c1304967a853aa4187b4db48a47b014c74bf69b203c83a80ca08dd1a2aab3011fd934139fd0f5f3f676714719

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


